CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO-PE
CASA L ONIDAS VILA NOVA

,- - - - -\*
~ >:,;; .i ~•.

, -, / ",~." ~'~ ..
, . -
~~~
*

INDICAÇÃO 51/2023

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, com assento no Legislativo Municipal, vem,
pelo presente, solicitar ao Presidente desta colenda Casa Legislativa, o envio desta
Indicação, objetivando propor o envio na forma da lei este ofício ao Exmo. Prefeito o
Senhor Gustavo Adolfo e também a Secretária de Educação a Senhora Maria Elza
através da Diretoria de Cultura, para que seja realizada ações no mercado Cultural
Maestro Biu da Banda, eventos ou manifestações capazes de motivar o deslocamento
de turistas para o mesmo. '

Bem como:

• Divulgação de produtos dos artesãos através de placas, panfletos, fôlder>
distribuídos em hotéis e pontos turísticos do município.

• Acolhimento e incentivo a grupos culturais, para recepção dos turistas.

• Promover oficinas e atividades para incentivo e ampliação do repertório
cultural.

• Promover encontros, oficinas e atividades que possibilitem o
desenvolvimento de habilidades artísticas.

JUSTIFICATIVA

Essas medidas são fundamentais para melhorias no turismo, aumentam o fluxo
turístico no centro da nossa cidade fortalecendo ainda mais a nossa economia, gerando
emprego e renda, possibilitando o intercâmbio cultural, alavancando o comércio local e
valorizando o trabalho de artesões e pequenos comerciantes.

Sala de sessões da Câmara Municipal do Bonito, 17 de março de 2023 .

.&c6~.
zevedo de Lima

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DO BONITO-PE
	*
	.&c6~.

	Images
	Image 1
	Image 2